
ØKONOMI- OG 

ERHVERVSMINISTEREN

4. juni 2009

Besvarelse af spørgsmål 145 alm. del stillet af Erhvervsudvalget efter
ønske fra Colette Brix (DF) den 13. maj 2009.

Spørgsmål 145:
Vil ministeren i forlængelse af svaret fra 1. december 2008 på ERU alm. 
del spørgsmål 21 oplyse, hvor den årlige indikator for konkurrenceudsæt-
telse af de statslige opgaver offentliggøres – herunder om det ikke er hen-
sigtsmæssigt, at der tilbage i tiden og fremover på det statslige og regio-
nale område er sammenlignelige tal med den kommunale indikator for 
konkurrenceudsættelse, så der kommer et samlet troværdigt billede af 
konkurrenceudsættelsen af den offentlige sektor?

Svar:
For så vidt angår konkurrenceudsættelsen af statslige opgaver, kan jeg 
oplyse, at indikatoren for statens brug af udlicitering offentliggøres i hen-
holdsvis Konkurrenceredegørelsen og Konkurrenceevneredegørelsen. De 
to redegørelser udkommer årligt og offentliggør også tal for kommuner-
nes konkurrenceudsættelse. 

Det skal bemærkes, at det påtænkes at ændre den eksisterende opgørelse 
af den statslige udliciteringsgrad, så den følger de samme principper som 
den kommunale indikator. Forskelle i opgavernes karakter samt brugen af 
forskellige konteringssystemer kan dog vanskeliggøre sammenligninger 
mellem stat og kommuner. 

For så vidt angår udarbejdelsen af en indikator for konkurrenceudsættel-
sen af de regionale opgaver, har Økonomi- og Erhvervsministeriet drøftet 
mulighederne for at udarbejde en sådan statistik med Finansministeriet, 
Indenrigs- og Socialministeriet, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse 
og Danske Regioner. Det er fortsat målet, at der i forbindelse med de 
igangværende forhandlinger om regionernes økonomi kan træffes beslut-
ning om, hvorvidt der fremadrettet skal opgøres statistik for konkurren-
ceudsættelsen af regionale opgaver.

Såfremt det aftales, at der skal udarbejdes en regional indikator, vil det 
næppe være hensigtsmæssigt at udarbejde statistisk tilbage i tiden. Dette 
skyldes, at regionerne først blev oprettet i 2007, og det er vurderingen, at 
der ikke vil kunne fremskaffes sammenlignelige tal fra de tidligere amter, 
herunder indberetninger af amternes egne vundne udbud, uden et betyde-
ligt ressourceforbrug. Det bemærkes, at den kommunale indikator for 
konkurrenceudsættelse ikke blev ført tilbage i tiden, da den blev etableret.
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